

PASISEKUSI ČIKAGOS ŠAULIŲ METINĖ SVENTĖ

Kiekvienų metų pavasarį, apie kovo mėnesį, dar laisvoje Lietuvoje buvo jau prigijęs paprotys paminėti vieną iš Lietuvos Šaulių Sąjungos steigėjų Pūtvį-Pūtvinskį. Jis davė šaulių Sąjungai veikimo gaires, savo raštuose išdėstė šaulių ideologiją, nustatė veikimo būdus ir visai aiškiai, kad šitas judėjimas pasiekė giliausią užkampį Lietuvoje. Jis siekė, kad šaulių Sąjunga būtų nepartinė ir priimtina kiekvienam lojaliui Lietuvos piliečiui, nežiūrint jo tikybos ar kitokių religinių įsitikinimų. Dabar, kuomet į VI. Pūtvio idėjų darbą, kuriant Lietuvos Šaulių Sąjungą, į jo smulkią išdėstytą veikimo šakas, jo vadovavimą šiai sąjungai ir viso jo šaulišką veiklą iki mirties, o taip pat ir tolimesni šaulių Sąjungos plėtojimą galime pasidžiūrėti iš kelių dešimtmečių perspektyvos, taigi kaip tik dabar galime atvirai tvirtinti, kad VI. Pūtvio visuosiškai buvo pasisekę šis judėjimas. Laisvoje Lietuvoje nebuvo miesto ar miestelio, bažnytkaimio ar kaimelio, kur nerastum šaulių. Jei didesniuose Lietuvos apskrityse miestuose veikė šaulių rinktinės, mažesniuose — šaulių kuopos, o tolimiausiuose provincijų užkampuose šaulių būriai ir grandys su savo skaitlingais nariais, narėmis ir rėmėjais, su savo dūdų orkestrais, choralais, teatrais, bibliotekomis, sporto komandomis, žurnalais, muziejais, šaulių ugniagesių komandomis, kinais ir su didingais šaulių rūmais arba šaulių kuopų bei šaulių būrių namais, tai kaip tik dabar, iš istorinio taško žiūrint, galime tik stebėtis, kaip Lietuvos Šaulių Sąjunga buvo plačiai įsiviešėjusi ir paplitusi lietuvių tautoje ir kiek daug žmonių veikė šioje sąjungoje. Dabartinėje istorinėje perspektyvoje dar labiau dėmesio traukia VI. Pūtvio mintys, raštai ir jo išdirbtas šaulių veiklos metodas ir šaulių veiklos tikslas. Jis jau 1919-1920 metais kėlė susirūpinimą, kad ateityje mūsų gobiai kaimynai gali kiekviena momentu kėsintis į ką tik atstaciūsią, jaunutę mūsų valstybę ir, kadangi jie yra už mus keleriopai ar kelisdešimt kartų stipresni ir skaitlingesni, mes galime staiga atsidurti svetimoje vergijoje ir netekti nepriklausomybės. Šalia to, kad kiekvienas šaulys, kad ir giliausiam užkampyje dieną ir naktį pulę įsibrovėlius partizanų būdą ir tokiu būdu padėtų mūsų kariuomenei, VI. Pūtvis per šaulių Sąjungą siekė paruošti lietuvių tautai tokiam atvejui, keliant eilinio lietuvių tautinį sąmoningumą, mokinant jį mylėti savo kraštą, savo istoriją ir skiepijant tautinį susipratimą. Pagal VI. Pūtvį, tik tokia tauta gali kuo ilgiausiai išsilaikyti svetimoje vergijoje ir, atėjus patogiam momentui, vėl atstatyti savo valstybę. Pagal VI. Pūtvį, bet kokios tautos sukurtą valstybę gali būti stipresniųjų priešų panaikinta ir bent kelių kartų vėl atstatyta, su sąlyga, kad tauta yra susipratusi, atspari ir paruošta lokiose vergijose nesunykinti. VI. Pūtvis taip pat aiškiai išdėstė, jog išnykus tautai, savaimė dingis ir tos valstybės atsistatymas jau amžinai. Kaip tik per Lietuvos Šaulių Sąjungą VI. Pūtvis siekė ankletuoti lietuvių tautinio susipratimo, švietimo, fizinio pajėgumo, tėvynės meilės ir kitose nesuskaitomose srityse. Pas dangeliu mūsų yra dar klaidingas supratimas apie mūsų šaulių ir L. S. S-gų. Dar dangelis iš mūsų įsivaizduoja šaulių — tai beveik lyg ir karių, pilka uniforma, su ginklu rankose, kuris, rei-

kalui esant, turi pagelbėti kariuomenei. Susipažinus iš arčiau su šaulių S-gos veikla Lietuvoje, tenka daryti išvadą, kad šaulių karinis paruošimas ir kariniai užsiėmimai buvo tik režymi šaulių-ės veikla, jei lyginsime ją su viršminėtomis veiklomis. Jei šiandien su pasididžiavimu ir neslepiamu džiaugsmu klausomės apie mūsų tautos nors ir pasyvių bet atkaklių priešinimąsi bet kokiems okupantams, jei virš 1000 šaulių priskaitome šiandien laisvuose vakaruose, kur tas darbas tęsiamas šioje sąjungoje ir toliau, tai kaip tik čia išryškėja VI. Pūtvio giliai atiteities pramatymas ir teisingas šaulišką veiklos nustatymas. Tenka konstatuoti faktą, kad net daugelis mūsų žymių politikų, vyriausybių narių ar aukštųjų karių neturėjo tokio aiškaus atiteities pramatymo ir tokiems galimūmams paruoštų planų, kaip šaulių Sąjungos įkūrėjas VI. Pūtvis. Kaip tik iš aukščiau minėtos ir labai suglaustos šaulišką veiklos matosi, kad šaulys nėra pilna žodžio prasme karys, o taip pat nėra ir joks vien tik pagalbinis karys, nes šaulys savo veikloje apima kur kas platesnes sritis.

Gaila, kad VI. Pūtvio neteko susilaukti pilno šaulių Sąjungos išaugimo, nes jis, palyginus, auksti pasimirė. Kadangi jis apėjo šaulių eiles 1929 m. kovo mėn. 5 d., tad apie šį laiką šauliai jį visuomet prisiminavo. Dar mūsų žinomas rašytojas šaulys Vienuolis-Zukauskas Pūtvį pavadino "šaulių tėvu", o rašytojas Liudas Gira dar 1930 metais jį prisikaito prie didžiųjų lietuvių tautos vadų. Metinių mirties sukaktuvių proga, net pats Respublikos Prezidentas parašydavo apie VI. Pūtvį vedamajį šaulių žurnalui Trimitui.

II VI. Pūtvio minėjimas

Čikagoje šiomis dienomis šauliai suruošė VI. Pūtvio minėjimą Tėvų Jezuitų Namuose, kur dalyvavo apie 100 asmenų. Pagrindiniai dalyviai — tai šaulių Kuopų nariai iš visų 3-jų Čikagoje ir apylinkėse veikiančių mišrių kuopų. Seniausia ir skaitlingiausia Čikagos šaulių Kuopa yra D. L.

K. Vytauto šaulių Kuopa. Šiais metais ji rengė ir pravedė visą minėjimą. Šalia šios kuopos Čikagoje veikia Gen. T. Daukanto Jūrų šaulių Kuopa, o Cicero ir Bervyno apylinkėse kita Jūrų šaulių Kuopa "Klaipėda". Minėjime matėsi vienas kitas iš prijauniančiųjų, kurie po minėjimo įstojo į šaulių eiles.

Įnešus vėlavas prasidėjo minėjimo iškilmingoji dalis. Už paslaugas ir pasitarimus šaulių Sąjungai už meniškus apipavidalinimus, leidžiant šaulišką leidinį, o taip pat už plačią ir šakotą visuomeninę veiklą šaulių žvaigždės Ordinu apdovanotas žinomas visuomenininkas Vladas Vijeikis, buvęs, o taip pat pakartotinai ir vėl išrinktas lietuvių skautų Brolijos Vyrčiausias skautininkas, šaulių medaliais tapo dar apdovanoti jūrų šaulys ir Jūrų šaulių "Klaipėda" Kuopos Pirmininkas Stasys Bernatavičius, kuris perėmęs apsnūdusią kuopą, išvystė palydindą veiklą ir taip pat p-lė Jozefina Guscūtė — už uolų dalyvavimą šaulių vaidybse, tautiniuose šokiuose ir tinkamam jaunimo reprezentavimui ir prisidėjimą šauliškose parengimuose. Šiuos atžymėjimus įteikė pats L. S. S-gos Centro V-bos Pirmas šaulys V. Išganaitis, kreipdamasis į pagertuosius, kad ir ateityje nenusisuktų nuo šaulišką veiklos ir būtų aktyvūs, kokių kaip tik dabar trūksta visose organizacijose. Toliau sekė adv. Rapolo Skipičio paskaita, kuri buvo daugiau perduota klausytojams jo atsiminimų formoje. Pasirodė, kad adv. R. Skipičis buvo artimas VI. Pūtvio bendradarbis ir dar 1920 metų šalia VI. Pūtvio dirbo pirmoje L. S. S-gos Centro V-boje Kaune, o prieš tai dar lankydavosi Pūtvio dvaruose. Kadangi paskaita nebuvo išlesta, o be to kalbėtojas suminėjo visą eilę asmeniškų patirčių su jam artima Pūtvio šeima, tad visi klausėsi su susidomėjimu. *Mykolas Maksogytis* (Bus daugiau)

JIS GERIAU ŽINO

Draugas draugai: "Tamstos pirmasis vyras buvo tikrai puikus žmogus. Gaila, kad jis taip anksti mirė. ... /Draugė draugai, atsidūsėjusi: "Taigi, taigi. Tą patį ir mano antrasis vyras sako."



Vladas Rasčiauskas Brazilijoje, Iguazu srityje, prie trijų valstybių sienos. Stulpas sako, kad toje vietoje siena Brazilijos, Argentinos ir Paragvajaus valstybių sienos. Keliautojas apgalvavo, kad jis nesuprato ant stulpo iškaltą portugalų parašą.

DIDIEJI PASAULIO VANDENYS

Ruo' V. VLADAS RASČIAUSKAS

Ne vieną kartą esu skridęs aplinkui pasauli, ir ne vieną kartą iš padangių esu žiūrėjęs į žemę. Žiūrėjau, kai skraidžiau propeleriniais lėktuvais, dabar žiūriu, kai skrendu sprausminiais. Turu pasakyti, kad žymiai didesnę žemės dalį yra dengta vandeniu, negu smėliu, moliu ar akmenimis. Beskrendant Pacifiku, valandomis nieko kito nesimato, bet vanduo ir vanduo. Kai skrendi į Europą, taip pat vanduo ir vanduo. Europoje iš vienos valstybės nuskruti į kitą trunka tik valandą, kartais ne pilnos, tuo tarpu kai skrendi vandenynais, tai vandeniu, rudos, galo nesimato. Vietomis tas vanduo ramus, kitur jis lengvai banguoja, o vietomis jis smarkiai šėla. Jeigu į smarkiai šėlstantį jūrą lėktuvui tekėtų nukūpti, tai vargu bangos pateistų tave iš savo prieglobstio.

Bet kai patekau į Buenos Aires ir susitikau su keliautojais, tai jie man tvirtino, kad aš, skraidydamas Pacifiko ir Atlanto padangėmis, didžiųjų vandenų nematėu.

— Tai kur tie didieji vandenys, jeigu ne Didžiąjame vandenynė? — jų paklausiau.

— Didieji vandenys yra Brazilijoje, prie Argentinos ir Paragvajaus sienos, — jie man aiškino. — Keleivis didžiųjų vandenų nematė, jei nematė Iguazu.

Brazilijoje man panašų da-

aukštai, tai turėjau progos pasidžiaugti gamtos vaizdais. Man patiko kalnai, žolės, miškai, smarkiai vandenys nešan-tieji upokšniai. Vietomis žemė buvo gražiai dirbama. Atrodė derlinga. Arčiau miestų matėsi dideli dirbamos žemės plotai. Toliau nuo miestų matėsi miškai ir rudas, pasakyčiau net raudonas, molis. Laukuose matėsi kaimenių, iš lango galėjau iziūrėti raitus piemenis, Pietų Amerikoje gauciais vadinamus.

Lėktuve gavau vietą prie lango, tai labai lengvai galėjau dairytis. Tarnautojos mums pranešdavo, kada kur būdavome. Skridome Argentinoje pakraščiu, iš lėktuvo labai didelių kalnų nesimatė, medeliai taip pat nebuvo dideli, bet paupiuose žolė tai buvo didelė.

Greta manęs atsisėdo 13 metų mergaitė, argentinietė. Kitoje tako pusėje, sėdėjo josios motina. Kaip vėliau patyriau, ji vadinosi senjora Hernandez, o mergaitė vadino Lolita. Kartais pavadinavo ją Lola.

Pradžioje mergaitė buvo ramiai, net netrukus pradėjo nosi kišti į langą. Nejučiuojant, ji mane iš lango beveik išstūmė. Aš vis dėlto sėdėjau prie lango. O Lola galvą galėjo ikišti į langą tikrai per mane. Jeigu būtų atsistojęs, tai dar nieko nesakėčiau, bet ji, kaip žiūraf, norėjo viską matyti sėdėdama. Pasitraukiau nuo lango, visai prilipau prie sienos, bet vis dėlto užgulsią Lolą jaučiau. Ji nebuvo rami. Kiekvieną naują pastebėtą dalyką pranešdavo motinai. Pamatė didelį medį, kelias pasakojimo motinai. Pastebėjo piemenį, tuojau jai ir aiškina. Pamato gražiai linguojančias paupio žoles, ir apie jas aiškina.

Pradėjau nerimauti ir aš. Kantrybės netekau, pakilau ir leidau jai atsistoti prie lango, o pats atsisėdau josios vieton. Maniau, kad šitai bus ramiau-

ir saugiau keliauti. Bet aš klydau. Prie lango atsisėdusi mergaitė pradėjo kviesti savo motiną ir jai aiškinti ką ji matė ir kaip jai dalykai iš padangių atrodė. Ji norėjo, kad motina savo akimis pamatytų, kaip karvės vaikščioja, koki dideli medžiai auga... Tarytum ji tokių dalykų būtų nematė.

Energiją išseikvojusi judri mergaitė išalko. Pradžioje suvalgė motinos duotą kepsnio gabalą, o vėliau prašė gerti. Su skysčiais buvo sunkiau. Visą šikavo per mane. Jei tu mergaitė nebūtų buvęs švolyt, nieko ir man nebūtų reikėję rašyti. Bet ji, nosį ikišusi į langą, ranka ieškojo puodelio. Aiškūs daiktai, kad keli lašai to argentiniško skysčio nukrito ant mano kelnų. O kai per langą ji pamatė kažką kaitoniško, sušuko, norėjo motinai parodyti, ir pusę stiklinės išvertė ant manęs. Nei bėgti, nei rekti. Reikėjo aprėkti. Tik ne dukrą, o motiną. Nes kalta tikrai motina, kuri nemo-kė mergaitės suvaldyti. Bet pagalvoju, argi aš išmokysiu? Jeigu ji per 35 metus neišmokė, argi man ją išmokyti? Atsistojau, suteptas kelnes nusišluoščiau ir užleidau motinai vietą šalia savo dukters.

Laimė, kad lėktuvas pradėjo leistis. Mes pasiekėme nedidelį Argentinios miestelį, vadinamą Residencia, esantį jau visai netoli Brazilijos pasienio. Ten pasibaigė mūsų kelionė Argentinios lėktuvų linijomis. (Bus daugiau)

PATAIKĖ Į TIKRĄ VIETĄ

I psichiatro ofisą atėjo pacientas ir atsisėdęs pradėjo į savo nosį kimšti pypkės tabaką. Daktaras psichiatras tai pastebėjo. "Matau, kad esate atėjęs į tikrą vietą. Kaip aš galiu tamstai pagelbėti?"

"Labai lengvai", atsakė pacientas. "Prašau duoti degtukai".

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 val. vakaro.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago's Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypačingai tuos, kurie dar nesate apėję mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saldinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1.200.000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 280 asmenų ir kuris veltai duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkustems veltai jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliu Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinėtą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypačingai kviečiame vaikus tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomoms pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5% %.

Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6.000 iki \$12.000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutapsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

STAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings	8. Sell and redeem U. S. Bonds	order checks. No service charge to members	16. Two large Free Parking Lots
2. College Bonus Savings	9. Safety Deposit Boxes		17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
3. Christmas Club Savings	10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)	12. U. S. Postal Stamps Machine Service	18. Christmas party with gifts to College Bonus Members
4. Vacation Club Savings		13. We sell Travelers Checks	
5. Home Mortgage Loans		14. Save-by-mail Kits	
6. Home Improvement Loans	11. Cash checks and pay all family bills with our special money	15. Notary Public Service	
7. All Types of Insurance			

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 23, 1967

SAVI IR SVETIMI - IŠ ARTI IR IŠ TOLI

Skaitau "Lietuvių Jūrų Skautijos žinių" š. m. Nr. 5 Petro Jurgėlos straipsnį "45 metų jūrinei mūsų skautijai", kuriame, tarpe kitako, sakoma: "...4 jūrų skautai tapo jūrų karininkais ir tarnavo Lietuvos karo laive. Du iš jų labai sunkiomis pastangomis sukūrė šį laivą (pa-braukimas mano. V. B.) ir jam vadovavo (vienas buvo vadas, antras jo padėjėjas). Šio laivo įgulos tarp 35% ir 45% visuomet sudarydavo jūros skautai, o daug kitų laukdavo savo eilės..."

Tai nevisai tikslu, o taip pat ir nevisai pilna informacija. Tie du, tam laivui vadovavę (kapitonas ir jo padėjėjas), jokio laivo nesukūrė ir juo labiau to, kuriam vadovavo. Tas laivas buvo "Prezidentas Smetona" (žiūr. "Naujienu" š. m. kovo 15 d. Nr. 61 — 2 psl.), kuris buvo Vokietijoje pirktas ir Lietuvoje atplukdytas daug anksčiau, negu tuodu du karininkai pateko jo įguloje. Pirmasis to laivo kapitonas buvo T. Daugirdas po jo maj. A. Kaškelis ir tik paskui (maj. A. Kaškelius išėjus pensijon) — to laivo vadu buvo paskirtas vienas iš P. Jurgėlos minimų dviejų karininkų. Jeigu jau kas tą laivą "kūrė", tai tokiais "kūrėjais" laikytini T. Daugirdas ir maj. A. Kaškelis. Paskutinis to laivo vadas ir jo padėjėjas tik pakeitė ir kai ką papildė, kas jų pirmtakų jau buvo "sukurtas". Informacijos papildymui pasakytina, kad tie du P. Jurgėlos minimi buvę jūrų skautai — pas-

kui karo laivo vadas ir jo padėjėjas, sovietų okupacijos pradžioje, palikę laivą ir įgulą — iš Šventosios uosto (kur laivas stovėjo) pabėgo maža burinė jachta į Klaipėdą, kuri tada jau buvo Vokietijos valdžioje.

Nevisai tikslu informacija, kad tarp 35-45% to karo laivo įgulos visuomet sudarydavo jūrų skautai. Tai netiesa. Pirmaisiais to laivo tarnybos, po Lietuvos vėliava, metais jo įgulos tarpe nebūdavo nei vieno jūrų skauto, gi paskutiniaisiais metais toje įguloje irgi tebuvo tik po kelis, bet ne toks didelis skautų procentas...

Kalbant apie laivus ir jūrininkus, kartais net juoktis reikia, kiek mūsų mažai nusimano ma jūrinuose reikaluose, ir kad yra žmonių, kurie mano, jog iš viso galima skelbti viską, net iki... nesąmonių. Turiu galvoje Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje leidinį "Nepriklausomai Lietuvai", kurio 364 puslapyje įdėta lygiai tos pačios, laivo "Prezidentas Smetona" ir jachtos "Šaulys", nuotraukos, kaip ir š. m. kovo mėn. 15 d. "Naujienu" Nr. 61 antrame puslapyje. Kai tuo tarpu "Naujienuose" po tomis nuotraukomis parašai — paaiškinimai yra tvarkoje, tai aname šaulių leidinyje paskelbta tikra "jūrinė nesąmonė"... Būtent, paaiškinime apie jachtą "Šaulys" (kurios denyje matosi šeši vyrai, bet pačios jachtos kaip ir nematyti) sakoma šitaip: "...čia matyti burlaivio "Šaulys" susitiki-

mas ir prasilenkimas Baltijos jūroje su panašiu laivu "Passat" 1939 m.". Gi nuotraukoje, toliau jūroje, matomas tas "panašus" laivas yra visai nepanašus į "Šaulį", nes "Šaulys" buvo maža burinė jachta, gi "Passat" — didelis keturtiebis vokiečių laivyno mokomasis burlaivis, kurio įguloje buvo arti 100 jūrininkų... (Lygiai toks pat keturtiebis vokiečių mokomasis burlaivis "Palmir" prieš keletą metų, pakeičiantis Pietų Amerikos į Europą, pateko sunkion audron ir nusken-do su beveik visa įgula).

Lyginti "Šaulį" su "Passat" gali tik tas, kas neturi jokio supratimo apie laivus iš viso.

Savo laiku Los Angeles tam tikra lietuvių grupė labai didžiavosi savo ryšiais su respublikonų senatorium Kuchel, kuris neabejotinai kai kur parodė savo palankumo Lietuvos reikalui. Bet dabar, kai beveik visi Lietuvos laisvinimo veiksniai gana aštriai protestavo prieš Amerikos-Sovietų Rusijos konsularines sutartis patvirtinimą, senatorius Kuchel išėjo prieš lietuvių interesus ir senatė balsavo už tą sutartį. Kaip žinome, ta sutartis senatė balsų daugumos buvo patvirtinta. Kaip dabar elgsis ta lietuvių respublikonų grupė? Nejaugi buvę tokie artimi ryšiai taip ir iširs...

ALFONSAŠ NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Fordo auditorijoj lietuviams skirta daug vietos

Tuoj skaitytojui paaiškinsiu, ką šio straipsnelio antraštė reiškia.

Reikalas eina apie Vilniaus krašto lietuvių ir Detroito inžinierių rengiamą koncertą, kuriame dainuos ukrainiečių ir lietuvių chorai ir šoks "Šilainė". Koncertas įvyks balandžio 23 d. ir pagrindinę programą atliks Detroito ukrainiečių reprezentacinis choras "Trembita", bei Toronto lietuvių toks pat choras "Varpas".

Iš savo kolegų ukrainiečių esu gavęs šiek tiek žinių apie "Trembitą", bet jas paskelbsiu sekantį kartą. Dabar galiu tik pasakyti, kad Detroito ukrainiečiai savo "Trembitos" pasiklauso gana dažnai. Šįmet "Trembita", koncertuodamas su lietuvišiais, jau pasirodys ketvirtą kartą. Paskutinis jų koncertas buvo kovo 18 d. Masonic Temple rūmuose. Nežiūrint, kaip savo galingą chorą jie mėgsta, ukrainiečiai nesudarys didumos publikos Fordo auditorijoje balandžio 23 d. Kad trijų tūkstančių talpos Fordo auditorija nebūtų pustūštė, reikės bent tūkstanties, ar ir daugiau mūsų tautiečių. Turėkime tai galvoje!

Reikia manyti, kad koncertas bus nepaprasto meninio lygio ir iki šiol Detroito lietuviuose negirdėtos apimties. Juk programą išpildys, įskaitant ir "Šilainės" šokėjus, arti 200 žmonių. Kas liečia Fordo auditoriją, tai ji yra viena geriausių akustinių atžvilgiu visoje Šiaurės Amerikoje ir ji ją eiti išdrįsta tik aukšto meninio lygio grupės. Kiek atmenu, lietuviai tik kartą, su Dainavos ansambliu, čia išdrįsome koją įkelti.

Kad rengėjams suteikus daugiau moralinės (ir materialinės) paramos, labai verta bilietus įsigyti iš anksto. Jie gaunami Neringoje, J. L. Hudson krautuvėse ir pas VKLS bei ALLAS Detroito skyrių v-bų narius. Kainos, palyginti, labai žemos: po 4, 3 ir 2 dolerius.

Kartoju: mums, lietuviams, Fordo auditorijoje yra skirta labai daug vietų. Neužmirškime, kad ten publikos laukia 3,000 tuščių kėdžių.

Tradicinis Balfo vakaras

Balfo 76-tas skyrius kasmet rengia du vakarus, kurių pelnas yra skiriamas varganų tautiečių plačiame pasaulyje šelpimui. Pirmas parengimas po Velykų, t. y.

Naujųjų, net netikėtų, pasi-taiko visur — ne tik politiniame, bet... jau ir religiniame gyvenime. Štai kai kurios bažnyčios Amerikoje įsileido net džiazo muziką... Anglijoje, tikinčiųjų dėmesio atkreipimui į bažnyčią — imamas irgi naujų priemonių... visai iš kito galo. Neseniai daug kritikos Londone sukėlė vieno metodistų kunigo žmona, pradėjusi dėvėti taip vadinamą "mini-skirt" — trumpą sijoną, kurį ji tikrai padarė labai trumpu, nukirpdama net 6 colius aukščiau kelių... Mrs. Denis Janney, kalbamo kunigo žmona, jauna, 28 metų amžiaus, graži moteris, buvusi metodistė, su tokiu trumpu sijonu patraukė dėmesį ne tik pašalinio praivio, bet ir televizijos bei filmo žmonių akį. Ji jau pasirodė keliuose komerciniuose televizijos skelbimuose, o be to, gavo pasiūlymų ir iš filmų pramonės. Kiek tai liečia bažnyčią, — kritikos balsų buvo visokių, tačiau nei jos vyras — kunigas, nei ji pati į tai nekreipia dėmesio. Priešingai, kunigas Janney išėjo prieš lietuvių interesus ir senatė balsavo už tą sutartį. Kaip žinome, ta sutartis senatė balsų daugumos buvo patvirtinta. Kaip dabar elgsis ta lietuvių respublikonų grupė? Nejaugi buvę tokie artimi ryšiai taip ir iširs...

Laikraštis rašo, kad fondacijos prezidento Sir Hugh Taylor žodžiais, reikėję atvesti daug labai gerų kandidatų. Šalia 1,259 visame krašte minimą stipendiją gavusių, kiti 1,806 kandidatai būsią paremti tik pagyrimais žodžiu ir jų pavardės būsią pristatytos kitų panašių fondacijų žiniui.

Gražu, kad Erdvilas K. Bankauskas, neseniai buvęs vienu iš Dainavos stovyklaujančių vaikų vadovų, yra šitaip įvertintas amerikiečių mokslo viršūnėse.

J. Kudžius jau sveikas

Prieš trejetą savaitių rašiau, kad su nerimu širdy Juozas Kudžius eina į ligoninę operacijai. Dabar jau viskas gerai. Operacija, kaip žadėta, buvo padaryta kovo 10 d. Providence ligoninėje. Kai Juozas kovo 14 d. ten aplankiau, tai kaip kartais radau jį lovoje su cigarete dantyse ir Naujienomis rankose. Linksas, žvalus, raudonais skruostais sitas 76-rių metų jaunuolis, tik truputį svorio numetęs. Kovo 17 d. jis grįžo į namus. Linkiu greitai visiškai atsigaunti!

Posėdžiavo Dainavos taryba

Dainavos jaunimo stovyklos taryba, bei globos komiteto atstovai iš Čikagos, Cleveando ir Detroito, dalyvaujant ir keliems spaudos atstovams, posėdžiavo Dieviškos Apvaizdos parapijos patalpose kovo 19d. Kaip visada, metinis Dainavos vadovų posėdis buvo labai įdomus. Apie tai parašysiu už kelių dienų atskiru reportažu.

Nauja Dloco vadovybė

Kovo 19 d. Lietuvių namuose įvyko metinis Detroito Lietuvių Organizacijų Centro susirink-

Vyskupai skatina katalikus glaudžiau bendrauti su žydaus

Jungt. Vaistybių Rymo katalikų vyskupų nacionalinė konferencija Washingtone atkreipė dėmesį į pračio Vatikano II susirinkimo nutarimą skatinti katalikų draugystę su žydaus ir kitais nekrikščionimis ir atsisaukė į katalikų kongregacijas ir kunigus, raginant "gilinti katalikų ir žydų harmoniją ir susipratimą per bendras maldas ir mitingus".

Programos pradžia — 7:30 val. Daugiau apie šį vakarą nebeturėsiu progos rašyti, tad prašau skaitytojus nepamiršti.

Stipendininkas lietuvis pats pirmasis

Kovo 19 d. laidoje Detroit News dienraštis skelbia 23 detroitiečių, gavusių Woodrow Wilson Fellowship stipendijas, sąrašą. Pačiu pirmuoju sąrašą yra Erdvilas K. Bankauskas, Stasės ir Česlovo vienturtis sūnus.

Atsišaukime skatinama

Atsišaukime skatinama "kompetentingoje priežiūroje peržiūrėti mokyklų vadovėlius, maldaknyges ir kitokias priemones, kad būtų pasiekiama ne tik visa, kas neatitinka (Vatikano nutarimų) dvasių, bet ir visa, kas vengia teigiamoje šviesoje parodyti judaizmo vaidmenį išganymo istorijoje". Toliau atsišaukime skatinama, "kur tik įmanoma" ruošti su žydaus bendras pamaldas. Iš Čikagos toje vyskupų konferencijoje dalyva-vysk. Aloysius Wyscilo ir monsinjoras Daniel Cantwell.

TILTAS SU GALU

Vienas prie jūros stovėdamas ir jį jūrą žiūrėdamas sako: "Kad kas nuo čia pradėtų statyti tiltą — tolyn, tolyn, tolyn. Įdomu, kur toks tiltas pasibaigtų?"

Antrasis: "Beprotnamyje".

Vyras, kurs manosi esąs gudresnis už savo žmoną, yra vėdęs tikrai nedurną moterį.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄% on savings accounts
5¹/₄% on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SEIGAN

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Turime visas berniukų aprangas vidutiniams ir stambiaiems. Mes laikome geriausias rūšies GROSHIRE, BOTANY 500 ir PHOENIX kostiumus, taip pat Manhattan marškinius, Adam ir Disney skrybėles ir Nunn-Bush batus.

CIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ GRAŽIĄ KRAUTUVĖ.
CIA GALITE APSIRENGTI NUO GALVOS IKI KOJŲ.
UZ KREDITUS NEIMAMI NUOSIMCIAI.
KALBAME LIETUVISKAI
ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom iki 6 val. vak., sekmad. nuo 10—4 val. vak.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškos jausios nuotakoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoje.
Apręps su skoniu ir būsit patenkinti.
Kaikių krautuvė ir siuvykla. **NORMAN BURSTEIN.**
190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5825 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

SKIP'S Self Service LIQUOR STORE

5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202
MARCH - KOVO MĖN. 22, 23 IR 24 D. D.

POPULAR BRAND OF THREE STAR COGNAC	Fifth \$5.39
ROYAL TORO 10 Year Old PORTUGAL BRANDY 80 Proof	Fifth \$3.09
GRAND TULLY (Scotch Base) LIQUEUR	Fifth \$4.98
GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P.	Fifth \$4.89
SABER IMPORTED PORTUGAL CARBONATED ROSE	Fifth \$2.19
CHOISE OF TWO POPULIAR BRANDS OF CANADIAN WHISKY	Fifth \$4.98
GOLD RIBBON New York State Champagne, Pink Champagne or Sparkling Burgundy	Fifth \$1.98
IMPORTED GERMAN Liebfraumilch or Schwartzkatz WINE	Fifth \$1.29
PIKEMAN Imported 90.4 Proof GIN	Fifth \$3.98
SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz. Throw away bottles	Case \$3.69

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trokštai - apyvaizdai kraustymo traukės) Šių metų patyrimas - Šis yra išsivystęs patarimų paslaugas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 N. 69 St. Chicago 36 Ill. Tel. 7611 Brook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4³/₄%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų laiškeliai (certificates) neša 5%.

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: Haymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$14.00
	pusei metų \$7.50
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsienioose	
	metams \$18.00
	pusei metų \$10.00
	vienam mėnesiui \$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams ir pirmiesiems mėnesiams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

Valdžios nuosavybės

Svedija yra socialdemokratų valdoma. Paprastai manoma, jog socialistinės valstybės stengiasi kiek galima daugiau nusavinti žemių, kasyklų bei įmonių. Tačiau, bent Švedijos atveju, tikrovė yra kitokia.

Nors Švedija jau per daugelį metų yra socialistų valdoma, bet valstybė kontroliuoja mažesnę nuosimti miškų ir kitokios žemės, negu Amerikos valdžia.

Švedijoje valstybei priklauso 25 nuosimčiai miškų ir kitokios žemės. Likusieji 75 nuosimčiai sudaro privatų žmonių turtą. Amerikoje federalinė, valstijų ir apygardų valdžios kontroliuoja 50 nuosimčių visų miškų ir kitokios žemės Oregono valstijoje ir 47 nuosimčius su viršum Kalifornijoje. Bendrai imant, valdžia kontroliuoja 39 nuosimčius viso krašto žemių. Ir toji kontrolė vis labiau plečiasi. Pvz. visai neseniai Texas valstijoje valdžia nupirko 77,000 akrų žemės, kurią pavertė parku. Tas pat daroma ir kitose valstijose.

I tą valdžios tendenciją isigyti vis daugiau ir daugiau miškų ir kitokios žemės jau pradeda atkreipti dėmesys ir reikiamas susirūpinimas.

Dalykas tokis, kad valdžiai priklausantys miškai bei kitokia žemė yra laisva nuo mokesčių. O tai reiškia, jog kiti miškų ir žemių savininkai turi mokėti didesnius mokesčius.

Maistas ir gyventojų priauglis

Kaip apskaičiuojama, 1887 metais visame pasaulyje buvo apie 1,300,000,000 gyventojų. Praėjus 70 metų (vadinasi, 1957 m.) gyventojų skaičius pasiekė 2,600,000,000. Kaip pranašaujama, šio šimtmečio pabaigoje gyventojų jau bus apie šeši bilijonai.

Klausimas kyla, kaip galės tie bilijonai žmonių išsiversti, apsirūpinti maisto produktais?

Faktas yra tas, kad milijonai žmonių visą laiką yra nedavalgę, badmiriauja. Taip yra Indijoje, Pakistane, Kinijoje ir daugelyje kitų kraštų. Jei dabar jie negali ten prasimaitinti, tai kas bus, kai gyventojų skaičius dvigubai padidės?

Viena didžiausių nelaimių yra ta, kad atsilikusioje kraštoje nesirūpinama sumoderninti žemės ūkis. Naujai susikūrusios valstybės stengiasi pirmiausia išvystyti pramonę, o į tai, kaip pasigaminti užtektingai maisto, mažai tekreipia dėmesio. Ne tik toms valstybėms rūpi išvystyti pramonę, bet taip pat ir kiek galima labiau apsiginkluoti.

Kadangi maisto problema vis dėlto yra labai opi, tai naujai susikūrusios valstybės visą laiką maldauja paramos, — maldauja, kad joms būtų siunčiamas maistas (pvz. taip daro Indija).

Tokios kritiškos padėties dėl maisto nebūtų, jei daugelis valstybių labiau rūpintųsi žemės ūkiu, o ne apsiginklaviu bei pramonės vystymu. Kokiu rezultatu žemės ūkyje galima pasiekti, geriausias pavyzdys yra Amerika. 1925-29 metų laikotarpyje kukurūzų derlius Amerikoje buvo 26 bušeliai iš akro. 1965 m. tas derlius pašoko iki 72 bušelių. Kviečių derlius pašoko nuo 14 bušelių iš akro iki 27. Medvilnės produkcija padidėjo tris kartus. Šiandien iš melžiamos karvės gaunama beveik du kartus daugiau pieno, negu prieš trisdešimt metų.

Kas padaryta žemės ūkiu srityje Amerikoje, tas, sako George McGovern, senatorius iš South Dakotos, galėtų būti žymiaje laipsnyje padaryta ir kituose kraštuose. O tam būtina reikalinga yra tai, kad tie kraštai daugiau dėmesio kreiptų į žemės ūkį, o mažiau į ginklavimąsi ir pramonės vystymą.

"SUDIEV, MANO KARALIAU" IR SUSIVĖLUSI "BARZDA"

Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga kovo 18 — 19 d. d. vėl pasirodė scenoje su dviem Algirdo Landsbergio vienaveiksmiais. Nors ta data buvo jau senokai numatyta ir plačiai skelbta, tačiau garsiosios sniego audros iš ankstesnių datų suvartyti įvairūs parengimai scenos mėgėjams gerokai pakenkė, ypač antrąją dieną, kada salė buvo tik pusiau pripildyta. Vaidinimo pamatyti buvo susirinkę ir nemažas jaunimo būrelis. O "Barzda", be rodo, ir buvo specialiai jaunimui skirta ir pirmą kartą patatyta Toronte jaunimo suvaizdinimo metu.

Reikia pasakyti, kad abu veikalai nebuvo skirti "plačiausiai" visuomenei. "Barzda" galėjo geriau suprasti žmonės, pergyvenę šeimose jaunimo — senimo konfliktą, pergyvenę ar bent arčiau susipažinę su totalitarinių valdžių prievartavimais. "Sudiev, mano karaliau" buvo mažiau suprantamas tiems, kurie nepažino stovyklinių laikų svajonių, ar tiems, kuriems dar tolimai senėjimo tragika.

"Sudiev, mano karaliau" veiksmas vyksta po karo, aptrijusioje D. P. barako pastogėje. Čia vyksta dramos veikalo repetitija. Joje — senas aktorius, vaidinąs karalių Dovydą (Algimantas Dikinis) ir jauna aktorė (Abisaga) — Marija Lemešytė — Dikinienė). Kadangi veikale nedaug veiksmo, režisierė Birutei Pukelevičiūtei teko išnaudoti kiekvieną mizanscenos smulkmeną, koncentruotis prie kiekvieno judesio, kad veikalas ne-

dar verta. Mudviem su Toniu ji gero išpūdio nepadarė. Svarbiausia, kad buvo jau pusėtinai girta. Kaip jau žinome iš gyvenimo patirties, pasigėrusi moteris praranda savo grožį ir patrauktumą. Tik patys girti tokias moteris apspinta, vaišina, plepa, glamonėja. Mudu su Toniu dar nebuvo tiek įstraukę. Taikino ji prie Tonio, kalbino gal ir išgerti prašė, bet tas tik nusipurtė ir į kitą pusę nusisuko. Prie manęs ji neprikibo. Šitokios vyrus smulkėse besigaudančios žia, kad smulkinkai ir bartenderiai daugiau myli pinigus, negu nusivaikiojusias moteris. Jie jų iš smuklių nevaro, kartais net laukia, nes smuklės būnui jos būna naudingos. Neprisipiršusi prie Tonio, ji supykusi išėjo, net duris smarkokai trinkelėjo. Tonis net pasipiktino.

— Galvoji ką nors gražaus, čia tau po akimis ir purvas. Nėra baiesnio padaro pasaulyje už girtą moterį. Bet tiek to. Išėjo ir aš galiu tau vėl pasakoti toliau. Žinai, jaunystė savo brendimo metuose turi kažką gražaus ir paslaptingo. Visas pasaulis tada nuostabiomis spalvomis pražįsta. Esi kažko pilnas, sklidinąs kaip vandens taurė. Ir visai nesvarbu, ar jau spėjai išsilygti, ar ne. Daugiausia tai pajunti dar prieš, kada tau visai dar ne akyse nesivaidena meilės paveikslas. Manau, visiems taip brendimo metais pasitaiko, nors ir nevienodos formose. Man tai tikrai taip ir buvo, ir manau, kad jis atė-

jo su geroku pavėlavimu, nes jau buvau pradėjęs devynioliktuosius metus. Tada atėjo kažkoks staigus, nuostabus ir visų mano prigimtį apėmęs atbudimas. Jaučiaus kaip iš kokio miego atbudęs, pasikeitęs. Pasikeitė, rodos, mano akys ir visas pasaulis, kuris atrodė nepaprastai žavingai, užburiančiai gražus. Negalėjau nieko suprasti, kodėl taip su manim atsitiko. Nerasčiau tinkamo žodžio nė tai mano būsenai apibūdinti. Gal tik, kad buvau kažkokiam saldume apsvaigęs. Tik vaikštai ir žiūri, kaip savo žingsniu sukeltas dulkes jupomis šluoju. Girdiu, kaip patūkščiai dainuoja, stebiuos, kaip bėgą voveraitė didelė uodegą išpūtusi ir skruzdės būriais ant žvyrnuoto tako zuja. O vidudienio tylos rimtyje ir patys medžiai sustingę — užmige. Kai pakeliu akis ten aukštai tik vienai viena mėlynuos pluoštus kaip vandenynuose saulė plaukioja. Nesimato nė mažiausio debesėlio, lyg jie privengtų, prisibijotų, kad vasaros saulė savo rūstybėje jų nesutirpdytų, nesudegintų Viskas taip gražu kaip rojuje, o į širdį skverbiasi kažkoks ilgesys, nerimas. Gal taip buvo ir Adomui rojuje. Viską matai pilnybės grožyje, viską pats esi pilnas ir vis tau kažko trūksta. Sakau, gal taip yra, kad negali su kuo kitu tuo džiaugsmu pasidalinti, negali kam kitam visa tai atiduoti, kaip kokią gėlių puokštę... Matyt Dievas, supratęs tą Adomo sielos gelmių nerimą, ir sutvėrė iš jo son-



Naujokams šaukti komisijos direktorius Lewis L. Hershey mano, kad pirmo eilės turėtų būti šaukiami 19 metų amžiaus jaunuoliai, o vėliau, jeigu reikės daugiau karių, tai šaukti ir vyresniuosius.

jaučia, kad čia ne aktorius vaidina karalių Dovydą, bet Dovydas ir aktorius vienas ir tas pats. Abiejų žodžiai čia iš sąglandis, stingtančios širdies. Abiejų dinginga praeitis nepajėgia nustelbti tos šalies, tamsios nežinomybės baimės, senatvės siaubo.

Šitame vienišame siaube Dovydas — aktorius tampa suprantamas, žmogiškas. Tos simpatijos neišvengia ir Abisaga, paskutinėse minutėse atleisdama tuščiam — gasiama aktoriumi ir atskleisdama jam savo šilumą ir meilę — "kaip aš galėčiau tave mylėti" ir "sudiev, mano karaliau", kuris jau čia ne iš aktorės lūpų, bet iš žmogaus širdies.

Abu aktorai savo vaidmenis atliko su įsijautimu. Dikinis tarpais buvo net atmintinai, net įkvėptas. Tie, kurie galvojo, kad Abisaga turėjo būti aštuoniolikmetė, turėtų atsimiti, kad tokio vaidybinio pajėgumo, kaip Lemešytės, aštuoniolikmetė tretyje nėra.

Scenovaizdis buvo daugia-darbio Kazio Veselkos.

Antrasis vienaveiksmis, "Barzda" Algirdo Landsbergio perplintas simboliškai. Jaunas studentas Kiekvienas (Arvydas Dikinis), kuris nori būti "sau žmogus", kaip sakydavo Vydūnas, nori būti "as", nenori būti pataikauti ar nusileisti kitiems, yra iš visų pusių įtaigojamas: tėvų, valdžių, merginos. Jam neaišku, kodėl tėvai jį laiko kūdikiu, kodėl nori parinkti jam studijas — "medicina", kodėl jam negalima turėti barzdos. Jis nemoka pataikauti, nemoka sakyti "taip", kada išsivada "ne". Jis sako: "aš noriu būti as. Visa tauta bus, kaip as". Jis stovi gyvenimo sukūryje ir nesupranta, kas

vyksta aplink jį. Jis žino, kad tik "sakydamas" "ne" jis galės surasti savo "taip".

Autorius, matyt, pataikaudamas "jaunimui" pajaukia senus studento tėvus (Leonas Barauskas ir Zita Kevalaitytė — Visockienė). Jie materialistai, svajoja apie sūnaus ateities uždarbius, jie bijo kaimynų, uždaro langus, kad kaimynai nepamatytų sūnaus barzdos, vaikų — studentų laiko kūdikiu, tvirtina, kad "doras, blaivus lietuvis — paklusnus", moko sūnų, kaip padėti saku-
te. Kada pradeda keistis valdžios: barzdotoj, plikagalvių, dvišakbarzdžių, tėvai visiems moka įsiteikti, visiems sako "taip".

Sunkų vaidmenį turėjo visas valdžias atstovavęs Kazys Veselka, kiek lengvesnį — Edwardas Radvila — visų valdžių kareivis, ne kartą rezisieriaus Algimanto Dikinio pasigūstas prajuokinti publikos. Onytė (linksma mergina) — Regina Stravinskaitė — neigiamas tipas — neiškikima, nueinanti pas priešus, nepastovi, daug reikalaujanti, nieko neduodanti.

Programoje "Barzda" buvo pavadinta vieno veiksmo farsu. Atrodo, kad veikalo prologas ir epilogas bandė jį iškelti iš farsio eilių. Ar tai pavyko, — kitas klausimas. Ne vienas žiūrovas laiks nuo laikagalčio su autoriumi pasakyti: "mano širdis žiovuja". Atrodo, kad gerokai apkarpyta ir sukuota "Barzda" galėtų ir dažniau scenoje pasirodyti. Be to sušukavimo ji primena dirbtinę barzdą, priklijuota prie ūkų, vešlių sužėlusių plaukų. Kalėdoskopiskas pastatymo perokrovimas gal rodo autoriaus minčių ir idėjų perteklių, o gal, — nenorą nieko išbraukti

ar pataisyti, — "ką parašiau, — parašiau..."

Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga — nedidelis, bet kietai susicementavęs būrelis, dar kartą įrodė, kad teatrui nereikia nei didelių biudžetų, nei ilgu narių sąrašų, o reikia tik daug atsidavimo ir meilės savo darbiui. Tą pabrėžė ir Sąjungos pirmininkė Sofija Adomaitienė, padėkodama visiems valdybos vardu po spektaklio suruoštoje kavutėje.

"Barzdos" scenovaizdį sukūrė Jurgis Daugvila. Apšvietimą tvarkė Kazys Cijūnėlis ir Arnoldas Giedraitis, Muzikiniai efektai: Dalia Bylaitienė ir Bernardas Prapuolenis. Scenos technika: Česlovas Rukuiža.

A. P.

— Trečiadienio Naujienose buvo netiksliai paskelbta, kad P. Pakštas buvo gavęs širdies ataką. Pasirodo, kad jo širdis stipri, bet "Taupos" savininkui ligoninėn teko važiuoti nugaromis gal rodo autoriaus minčių ir idėjų perteklių, o gal, — nenorą nieko išbraukti



Paskutinis britų eksportuojamas modelis — Twigg. Ji atvyko į JAV garsinti trumpų sijonėlių. Jauna mergaitė beveik be raumenų, nesimato jokių lenktų linijų.

ar pataisyti, — "ką parašiau, — parašiau..."

Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga — nedidelis, bet kietai susicementavęs būrelis, dar kartą įrodė, kad teatrui nereikia nei didelių biudžetų, nei ilgu narių sąrašų, o reikia tik daug atsidavimo ir meilės savo darbiui. Tą pabrėžė ir Sąjungos pirmininkė Sofija Adomaitienė, padėkodama visiems valdybos vardu po spektaklio suruoštoje kavutėje.

"Barzdos" scenovaizdį sukūrė Jurgis Daugvila. Apšvietimą tvarkė Kazys Cijūnėlis ir Arnoldas Giedraitis, Muzikiniai efektai: Dalia Bylaitienė ir Bernardas Prapuolenis. Scenos technika: Česlovas Rukuiža.

A. P.

— Trečiadienio Naujienose buvo netiksliai paskelbta, kad P. Pakštas buvo gavęs širdies ataką. Pasirodo, kad jo širdis stipri, bet "Taupos" savininkui ligoninėn teko važiuoti nugaromis gal rodo autoriaus minčių ir idėjų perteklių, o gal, — nenorą nieko išbraukti

**A. S. Viloinis
Senas bartenderis pasakoja**

Iš Chicagos smuklių istorijų

27

I knygas tai jau aš netaikau. Nors po teisybei, tas mano meilės epizodas būtų geros plunksnos vertas. Visą mano gyvenimą bendrai paėmus — išėitų neblogas romanas. Bet kam to reikia, užteks, jau, kad tau pasapasokiu. Gerai, kad smuklė tuščia, niekas neturės progos pasijuokti. Tikėsi ar netikėsi, o Katriutė buvo graži kaip angelas. Aš ją taip greit išsilyčiau ir nebūčiau jau mainės nė į patį gražiausią viso dangaus angelą. O aš to savo angelo dar prieš kelias dienas visai nebuvau nė matęs. nieko nesvajojau ir tik po parką vaikščiodamas traukiau Dovydo pasalmes lotyniškai ir dar jokių nuodėmių su moterimis nebuvau papildęs... Nežinojau, kad Dovydas savo pasalmes buvo parašęs dideliame širdies susigrauzime, ir tai dėl moteriškių, kurios buvo apsukusios ir jo karališką galvą.

Toniui apie angelus bepasakojant, bekalbant, vienas toks žemiškos padermės angelas — moteris išlino į mūsų smuklę. Nutraukėme pokalbį, Ji nebuvo kokia mergaitė, bet kaip sakiau — moteris. Gana gražų kumpį turėjo, nors ir buvo jau metuose. Vyrui pasakytų — nuodėmės

lysvėmis. Mano motina, kad tos gėlės neišdžiūtų vasaros karštyje, pasiuntė jauną samdinę Katriutę jas vandeniu palaistyti. Ir atsitiko toks supuolimas, kai ji laistė gėles, aš tuo pat metu įėjau į parką pasivaikščioti. Visai nepajutau, kaip mano žingsniai sustoję vietoje. Negalėčiau šandien prisiekdamas tvirtinti, bet man rodos tai atsitiko anksčiau, nei mano akys pamatė Katriutės saulėje įdegtą veidą. Mano pačios akys tik įsisurbė į jos veidą ir aš pajutau kažkokį malonų šiurpulį. Mačiau kaip ji pakėlė galvą ir žydrios, baigščiai nustebusios jos akys, atsitrenkė į mane stovintį tiesiai priešais ją. Man tada pačios lūpos prisiverė: "mergaitė, ką tu čia darai"... Ji ne tuoj man atsakė, bet kai aš vis dar stovėjau vietoje, tarė: "Lais-tau gėles, kad jos neuuvystų vasaros karštyje..." Vėl nuleido galvą pasėmus sau-jų vandens iš kibiro, liejo į žydinčią gėlių lysvę ir man ta pabirusi vandens sau-ja sumirgėjo sidabru. Lyg pavojų pajutęs, vėl pradėjau žingsniuoti dar net pas-partines savo žingsnius. Atsilolstant mane tarsi palydėjo sujungintų gėlių kvapsnis, kuriame visai nebuvo to profesoriaus taip mums įtaigoto ožio tvaiko... Eju ir, rodos, nieko nebuvo atsitikę, bet lotyniškai palmių nebegiedojau... Nebebuvo ir reikalo melstis, kai dabar visa žemė buvo paskendus savo grožyje ir, rodos, meldėsi ji pati savo dosniajam Kūrėjui.

(Bus daugiau)

Taupykite

MES MOKAME

5 1/4%

VIENŲ METŲ CERTIFIKATAMS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GARSŲ LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį, kitu laiku susitarus.

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
Išskirti antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS

PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Seštadienį 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel. WAIBrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlOCK 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį: nuo 1-4 ir 7-9; antradienį, penktadienį: nuo 1-5, trečiadienį: tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez. HI 5-3225

DR. S. IR M. BUDRYŠ

GYDYTOJAI IR CHIRURGAJ
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį: 2-9 val. vak.
Seštadienį: 10 val. r. iki 1 val. popiet.
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį ir seštadienį uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELĖ I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Seštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu.
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBŪTIS

INKSTŲ, POSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų, ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2452 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, ir penktadienį: 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais: 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 (jei neatliepia, tai telefonai GI 8-6195)

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namy 636-4850

DR. PETRAS ZLOBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį: 1-4 ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį: 5-8 v. v.; seštadienį: 10-2 val.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, priteiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštadienį: 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS,
ZEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų šos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlOCK 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629



Savo namie vaistų spintelę reikia nepaprastai švariai ir tvarkingai užlaikyti, kaip šlamo vaizdelyje parodyta: išimti visas butelėles ir išmesti; lentynas: patikrinti visus užrašus, kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su maišymais gali būti fatališkas patikrinti, kokių vaistų trūksta ir juos papildyti kad būtų bet kokiam netikėtumui pasiruošęs.

SKAITYK FATS IR PARAGINŲ

MITHS SKAITYTI
MANTENAN



MAGDALENA STANKONIENE "Naturmirtas su žvakide" (Mozaika)

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Po švento Pranciškaus Asizičio Liuteris didžiausias šventasis

Chicago katalikų spaudos mėnesio užbaigtuvėse vasario 27 d. Old St. Mary's bažnyčioje, 911 S. Wabash, kun. Harry McSorley, St. Pauliaus kolegijos Washingtono ekumeninės teologijos ir ekleziologijos profesorius, sakdamas pamokslą, pareiškė, kad Martynas Liuteris, jei būtų palikęs Katalikų Bažnyčios nariu, šiandien būtų vienas didžiausių katalikų šventųjų, kokių katalikų bažnyčia yra turėjusi po švento Pranciškaus Asizičio.

Martynas Liuteris pradėjęs kaip katalikas reformatorius ir prieš savo valią baigęs kaip protestonų reformatorius.

"Ką šių dienų katalikas, modernaus ekumeninio mokslo dėka mato šiandien praėjus 450 metams po Reformacijos?" paklausė profesorius ir pats atsakė: "Jis (šių dienų katalikas) yra pirmiausiai pritenktas (struk) fakto, kad priklausė prie Wittenbergo bažnyčios durų (Vokietijoje) savo prieš indulgencijas nukreiptas 95 tezas Liuteris tebebuvo labai ištikimas katalikas". Martynas Liuteris buvęs išauklėtas kunigu "dekadentiškoje nekatalikiškoje tradicijoje" ir tą eretišką (Pelagijaus) tradiciją atmesdamas jis jokių būdu nebuvo prieškatalikiškas reformatorius. (Šiomet sueina 450 metų kai Liuteris savo protestu prieš indulgencijų biznį pradėjo Reformaciją).

"Viena tragiškiausių Liuterio klaidų", pasakė prof. McSorley, "buvo jo įsivaizdavimas, kad dekadentiškoji (Pelagijaus) doktrina apie pateisinimą ir laisvą valią yra visos Rymo bažnyčios doktrina, o viena tragiškiausių Rymo bažnyčios klaidų buvusi, kad ji... neturėjo supratimo apie Liuterio tikrus biblijinius motyvus ir intencijas". Liuteris mokė, kad krikščionių tikėjimui vienintelis tikras autoritetas yra biblija, o ne popiežius ir ne bažnyčios susirinkimai. Tėvas McSorley baigė teigdamas, kad Martynas Liuteris "tikrasis noras buvo reformuoti bažnyčią, kuri labai buvo reformos reikalinga ir už tai jis buvo ekskomunikotas..."

Vyskupai pareikalavo panaikinti tarprasinių vedybų draudimus

Sešiolieta aukštųjų JAV dvasiškių, jų tarpe Baltimorės kardinolas Shehan, kreipėsi į US Aukščiausiąjį teismą, prašydamį panaikinti tarprasines vedības draudžiančius įstatymus, kurie veikia dar 18 valstijose. Vasario 16 dieną įteiktoje peticijoje pareiškama, kad tokie įstatymai yra prieškonstituciniai ir jie kenkia laisvai religijos praktikai, kadangi vedības esančios religinis aktas, o vedybų aktas esąs turėti vaikų, o turėti vaikų esanti federaliniais įstatymais garan-

ST. PETERSBURG, FLA.

Auksinio Trikampio organizacija

Kovo 10 d. š. m. įsisteigė Auksinio Trikampio Lietuvių Bendruomenės apylinkė, A. A. Regis, L. B. C. Valdybos atstovas organizaciniams reikalams, yra daug nusipelnęs jos gimimui. Ta apylinkė apjungia lietuvių, gyvenančius Tampa-St. Petersburg - Clearwater srityje. Čia yra jų susitelkę virš 400. Jų kiekis didėja, nes kasmet atvyksta nemažas skaičius vyresnio amžiaus lietuvių, išėjusių į pensiją, — iš Čikagos, Bostono, Rochesterio, New Yorko ir iš kitų šiaurinių vietovių.

Buvo išrinkta valdyba: Domas Jasaitis — pirm., Jurgis Giparas — vicepir., Laima Jakušovienė — sek., Kazimieras Suromskis — išdinininkas ir Jonas Kalpokas — Valdybos narys.

Valdyba kviečia visus Auksinio Trikampio lietuvių įsijungti į L. B-nės spiečių. Naujos Valdybos svarbiausias rūpestis yra sėkmingai įvykdyti rinkimus į JAV L. B-nės Penktos Tarybos, įvyksiančius gegužės 5-6 d. š. m.

Apylinkės reikalais prašoma paras — vicepir. Laima Jakušovienė — sek., Jurgis Giparas, 5320, 4 Ave. No. St. Petersburg, Fla., Phone: 344-0751.

Korespondentas

AMŽIAUS DARBOTVARKĖ

Mano visas amžius užimtas, skundžiasi amerikietis. Iki 21 metų tėvai už mane atsakingi. Po 65 metų valdžia visą atsakomybę perima. Lieka tik 44 metai savimi pasirūpinti, bet kaip. Vieną trečdalį to laiko pramiegi, kitą trečdalį praeidai. Atskaityk sekmadienius, šventadienius, atostogas ir nedirbo dienas. Darbui per visą gyvenimą belieka septyneri mėnesiai.

Isteigė mišrų vienuolyną

Šeši protestonų ir du katalikų vienuoliai įsteigė Chicagoje pirmąjį mišrų vienuolyną adresu 4500 Greenwood avenue. Kaip ty dalykų žinovai tvirtina, tai esąs pirmas toks atsitikimas JAVse. Apie tokio mišraus vienuolyno įsteigimą pranešė Tazė Broilijos broliškis Frank ir pranciškonų vienuolis kun. Terrence Thomas. Broliš Frank esąs protestonų vienuolis ir paskirtas naujojo vienuolyno viršininku. Minėtas kun. Thomas yra baltai, o antrasis kun. Earl Williams — negras.

Pranciškonai ir Taizė broliai žada melstis bendrai, dalintis turtais lygiomis, valgyti drauge ir kartu valdyti savo vienuolyną. "Mes norime pasiekti kai ko daugiau negu vien tik dialogą" pasakė vienuolyno galva Frank. Vienuoliai savo uniformas dėvėsia tik per pamaldas, o pragyvenimą darysį tarnaudami ofisuose ir kur papuola. J. Pr.

PICASSO PIESTAS PAVEIKSLAS

Vagis išlėinęs į garsiojo abstraktinio Picassio studiją jį apvogė. Policijai klausinėjant, kaip plėšikas atrodė, Picasso pasakė, kad jis vėčiau nupiešė plėšiko paveikslą, kas policijai pagelbės piktadarį pagauti.

Gavusi Picassio piešinį policija suareštavo vieną akim aklą baltą šokėją, Eifelio bokštą ir vienu ratu stumiamą vėžimėlį.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE



GIVE HEART FUND

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama į Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Bankietams ir Pagarboms
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6946 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMĖ VERTĖ
REpublic 7-5600 REpublic 7-6001

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME

Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

Organizacijų atsilikusi veikla

Per šios žiemos gilią sniegą, šaltį, daugelio mūsų chigiečių organizacijų susirinkimų bei parengimų negalėjo nustatyti laiku įvykti ir liko nukelti toliau. O kurie įvyko, tai iš jų susirinkimų ar parengimų buvo labai mažai naudos, nes ir prie geriausių norų mes negalėjome pasiekti ten, kur reikėjo. Ypač negalėjome lankyti susirinkimų, kuriuose reikalinga didesnis skaičius susirinkusiųjų, kad galėtume tinkamai, bešališkai aptarti svarbiuosius organizacijos reikalus ir pasiruošti ateities veiklai. Tai, gi nors dabar, šį ankstyvą pavasarį sukrusime suaukti gausenius susirinkimus ir parengimus. Juk jau neužilgo prasidės piknikų sezonas ir reikia iš anksto pagalvoti į kurį pirmiau skristi. Aišku, ko ne visos mūsų lietuvių organizacijos turi užskaitas savo piknikams vietas nuo praeitų metų. Daržų savininkams duoti rankpinigiai, kad priartėjus piknikui nebūtų kliūčių. Piknikų belaukiant dar turime atlikti šiuos pavėluotus svarbius parengimus salėse. Būtent, Joniškėčių Labdarybės ir Kultūros Klubų įvyks sekmdienį, balandžio 2, H. Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Lietuvių Zagarės Klubų įvyks šeštadienį, balandžio 15 H. Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Amerikos Lietuvių Piliėčių Pasalpos Klubų įvyks sekmdienį, balandžio 16 Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Chicago. Lietuvos Suvalkiečių Draugijos įvyks šeštadienį, balandžio 29 Hollywood salėje, 2417 W. 43 St.

Į čia paminėtus parengimus verta gausiai lankytis ir pagal išgales pasidaryti organizacijų veiklą. Iš viso pasirodo, kad balandžio gerokai apkrautas įvairiais parengimais. A. Jusas

North Side

Lietuvių Klubų susirinkimas

Humbold Parko Lietuvių Klubų susirinkimas įvyko trečiadienio vakarą, kovo 15 d. ir praėjo gerokai nuotaikoję. Narių prisirinko nemažai. Džiugu, kad moterų skaičius klube daugėja. Šiame susirinkime klubą įstojo dar dvi įžymios ponios — Marytė Jokubauskienė ir Veronika Daunienė.

Aptarti įvairūs dalykai, o kadangi artėja miesto valdovų rinkimai, tai plačiai aptarti politiniai reikalai. Klubo nariai reikišk didelių nepasitenkinimų Chicagoje daugėjantiomis vadybomis ir žmogžudystėmis ir nebaigiamais mokesčių (taksų) kėlimais namams ir kt. nuosavybei (real estate). Apgailėstauta, kad lietuviai taip mažai tesiveržia į miesto administracijos postus ir negyvatų vedavauja rinkimuose, per tai nesugebėdami išrinkti savų tautiečių.

Visi pritarė p. A. Kumskio

TVOROS STOGELIAI TUREKLIAI DURYS - LANGAI

36 rūšių ir spalvų.
KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums pristatys į namus.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

“WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA”

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

O. R. SUPERVISOR

EXPERIENCE NECESSARY

R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING

Range \$600 to \$650 plus \$5 per shift for standby, plus time and half for overtime.

PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS. Openings also available for

R N's — ALL FIELDS

Range \$500 plus shift differential and other fringes. WRITE, WIRE OR APPLY:

Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL

3838 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

N. C. R.

OPERATOR

with bookkeeping background.

9 to 5 — 5 day week.

Excellent company benefits.

Apply

Universal Industries, Inc.

3280 No. CALIFORNIA

TRAINEE

FOR 6400

OPERATOR POSITION

Typing and inventory control ability helpful but not necessary. New office. High salary, many benefits.

APPLY:

GENERAL WAREHOUSE & TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th AVENUE (North And 30th Avenue)

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

RETIREMENT OPPORTUNITY

House Keeper for elderly widow. Modern Northside apt. Private room with personal T. V. & Air Conditioning. Light house work, simple cooking. Ideal for woman with social security. Room & Board plus \$40 per week. Phone RO 1-0008

kandidatūrai ir aldermonus ir reikišk pagedavimą, kad lietuviai daugiau veržtųsi į įvairias valdžios vietas (džabus) ir visi kaip vienas savo balsais padėtų sąvikius kandidatus išrinkti.

Humboldparkiečiai apgalvestavo, kad jų Klubų ir Lietuvių Demokratų Lygos susirinkimai pasitaiko tą pačią dieną. Taip buvo ir šį trečiadienį, ir dėlto Klubu atstovai Lygos susirinkime negalėjo dalyvauti.

J. Draugelis ligoninėje

Stambus vystomėnės veikėjas lietuvis northsidietis, Humbold Parko Lietuvių Klubu išdinininkas p. J. Draugelis praeitą savaitę pateko į ligoninę. Besiruošdamas prie savo namų kai ką dirbti staiga susirgo ir buvo nuvežtas į Gottlieb Memorial ligoninę, 8700 W. North Avenue, kur daktarai daro tyrimus. Praeitą sekmdienį aplankius jį ligoninėje, atrodė kaip ir visiškai sveikas, vaikštinoje vikriai ir jokiais skausmais nesiskundžia, o mane išimant palydėjo iki pačių ligoninės išėjimo durų. J. Draugelis dėl apsigimo negalėjo dalyvauti ir Humbold Parko Lietuvių Klubu susirinkime, nes jau buvo ligoninėje. Linkime ir tikimės, kad greit pasveiks ir greičiau grįs iš ligoninės. K. Cepukas

help your HEART FUND help your HEART

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagedaujanų prekių labai priinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. sp. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkių Reikia

COMPUTERS & PEOPLE

DO MIX

If you are interested in both, we've got just the job for you. All you really need is basic electronics — either from technical school, the armed forces or comparable experience and you're on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300,

daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION

An Equal Opportunity Employer

- WAREHOUSE MEN
- ORDER PICKERS
- PACKERS
- STOCKMEN

Group insurance, paid holidays, paid vacations, pension plan. Niles area.

ALPHA WIRE CO.

CALL FOR APPOINTMENT

Mr. S. Levy, 774-6929

KEPEJAS

Turi būti geras darbininkas prie pečiaus. Aukščiausias atlyginimas.

HOEFFKEN'S

THE BUSY BAKERY

3044 W. 63rd ST.

MECHANIC

LARGE

SOUTHSIDE CONTRACTOR

NEEDS MECHANIC.

CALL

783-5405

Immediate openings!

JANITORS

Several openings for general custodial duties in large north suburban corporation.

Excellent Company benefits.

CALL

INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.

5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS

YO 6-3000 Ext. 2520

An Equal Opportunity Employer

DOCK MEN

Applications now being accepted for near future openings on all shifts. Permanent, full time, union work. Must have high school diploma.

Contact personnel department.

GATEWAY

TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD

CHICAGO

FARMS FOR SALE

Okiai Pardavimui

280 AKRU. 230 dirbamos ir nusausintos. Geri pastatai. ALBERT QUIST Route 2, Atwater, Min. 56209

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

ISNUOMOJAMA MAISTO KRAUTUVĖ SU IRENGIMAIS, su arba be 5 kambarių butu. Tel.: 376-1153.



Photo Chicago Tribune
Suvalgyk bananą vieng, nereiks daktaro tą dieną

Seniausia amžiumi ir išmintingiausia šimpanzė beždžionė Linkolno parke šiomis dienomis švenčia 46 metų amžiaus sukaktuvę. Gimusi 1921 metais, ji skaitoma seniausia beždžionė nelaisvėje. Beje, ji yra jis, atgabentas iš Afrikos 1924 metais ir pakrikštytas Heinio vardu. Brookfieldo zoo yra šimpanzė patelė Sally, šešiais mėnesiais už Heinio jaunesnė. Heinio kasdien suvalgo po 10 svarų daržovių ir labiausiai mėgsta bananus.

Apply today

Start tomorrow!

SWITCHBOARD OPERATORS

EXPERIENCED

All shifts open.

Steady Employment.

Apply

333 N. MICHIGAN

Room 528

WAITRESSES AND CASHIERS WANTED

STEADY WORK, GOOD SALARY.

BEEF "N" BARREL

1932 E. HIGGINS

ELK GROVE VILLAGE

439-4060

NURSE

REGISTERED OR PRACTICAL

For industrial office, south of loop.

Must be able to type.

Day shift — 5 day week

no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

INVENTORY CONTROL

CLERK

Aptitude for figures. Some typing & bookkeeping experience helpful. New office and high salary. General warehouse and transportation company.

GENERAL WAREHOUSE & TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue

(North And 30th Avenue)

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

NIEKAS NEGALI GELBETI

Poniutė skambina suliesėjimo salionui ir ašarodama pasakoja, kad jos vyras nupirkto jai brangią dovaną, bet ji neįtelpa, ar nebūtų galima ją kaip suploninti?

“Prašau atvykti”, atsako saliono technikas, “mes per tris seansus padarysime, kad tamsa įtūps. Prašom tą dovaną atsinešti drauge.”

“Kaip aš galiu atsinešti. Ta dovana yra ne suknelė, o Volkswagen automobilis!” vėl pradėjo verkėti poniutė.

NEI DAUGIAU NEI MAZIAU

Pašauktas kariuomenės tarnybon atliko fizinę egzaminaciją ir viršila pradėjo apklausinėjimą. “Pradžios mokyklą lankęs?”

Rekrutas užsigavo. “Ne tik pradžios mokyklą, bet ir St. Pauliaus kolegiją, ir Harvardo universitetą, bakalauro laipsnį Princetone, vieną daktarą Oxforde Anglijoje, kitą Michigano universitete.”

Viršila davęs ženklą, kad gana, paėmė antspaudą ir įspaudė ant priėmimo lapo “Raštingas”.

TIKRAS LAIKAS

Mažoje geležinkelio stotelėje traukiniui sustojus, vienintelis traukinyje važiuojęs keleivis klausia konduktoriaus: “Kiek ilgai čia pastovėsite, ar aš suspėčiau nubėgti į alinę alaus atsigert?”

“Tai neįmanoma pasakyti!” atsakė konduktorius.

“Argi negalite pasakyti tikslaus laiko?”

“Tiksliausias laikas būtų, jei aš su tamsta ečiau kartu”, atsakė šis.

"NAUJIFNOS" KIEKVIEŅO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zepolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTORA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS
P. T. R. U. S. K. S. CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

give... so more will live
HEART FUND

give... so more will live
HEART FUND

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 7 vienetų mūras. Apie \$8,500 pajamu. Platus lotas. Marquette Parke. \$69,450. Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkalts, naujas stogas, beismontas. 40 pėdų sklypas. \$12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS: 3 auto garažas. Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. Buvo nuderėta už \$36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALOV. Arti mūsų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. \$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 2 auto garažas. Gazu šildomas. Modernus. Frie parko. \$26,000.

6% KAMB. "RANCH", 9 metų. Evergreen Parke. Platus lotas. Daug priedų. Mūro garažas. (Taksai \$450.) Kaina \$39,500.

MAŽAI SEIMAI 15 metų švarus mūrinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. Marquette Parke. \$19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Naujas gazu šildymas. Arti mūsų ofiso. \$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynaujis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. Kabinėtų virtuvė. Daug priedų. Platus lotas. \$16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis šildymas. Garažas. Virš \$5,000 nuomos. Už \$39,800.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. Pajamos virš \$2,500. Kaina \$11,600. Gera paskola užtikrinta.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, P